RD 25891, Ausgabe: 2013-05, Bosch Rexroth AG
Pumpenabsicherungsblock
Merkmale
▶▶ Druckloser Anlauf und Umlauf der Pumpe
▶▶ Vorgesehen für den direkten Aufbau auf den SAE-Druck-
anschluss der Pumpe
▶▶ Geringer Umlaufdruck durch kurzen Weg
▶▶ Geringes Kompressionsvolumen, dadurch weiches

Allgemeine Hinweise	 24
Weitere Informationen	 24
Bestellangaben: Baumustergeprüfte Sicherheitsventile Typ
DBA…E, Geräteserie 2X
nach Druckgeräte-Richtlinie 97/23/EG	 25
Sicherheitshinweise: Baumustergeprüfte Sicherheitsven-
tile Typ DBA…E, Geräteserie 2X
nach Druckgeräte-Richtlinie 97/23/EG	 26
Abweichende technische Daten:  Baumustergeprüfte
Sicherheitsventile Typ DBA…E,
Geräteserie 2X nach Druckgeräte-Richtlinie 97/23/EG 1)	 26
Sicherheitshinweise: Baumustergeprüfte Sicherheitsven-
tile Typ DBA…E, Geräteserie 2X
nach Druckgeräte-Richtlinie 97/23/EG	 27
Sicherheitshinweise: Baumustergeprüfte Sicherheitsven-
tile Typ DBA…E, Geräteserie 2X
nach Druckgeräte-Richtlinie 97/23/EG	 28
2/28 DBA, DBAW, DBAE(E) | Pumpenabsicherungsblock
Bosch Rexroth AG, RD 25891, Ausgabe: 2013-05
Bestellangaben
01 Pumpenabsicherungsblock DBA
02 Ohne Wegeventil ohne Bez.
Mit aufgebautem Wege-Schieberventil (Datenblatt 23178) W
Mit aufgebautem Proportional-Druckbegrenzungsventil für externe Ansteuerelektronik, Typ DBET-6X/.Y… 1) E
Mit aufgebautem Proportional-Druckbegrenzungsventil mit integrierter Ansteuerelektronik, Typ DBETE-6X/.Y… 1) EE
03 Nenngröße 16 15
Nenngröße 25 25
Nenngröße 32 30
04 Ohne Wegeventil ohne Bez.
Mit aufgebautem Wegeventil, stromlos geschlossen A 2)
Mit aufgebautem Wegeventil, stromlos offen; generell bei Typ DBAE(E) B 2)
Anschlussart / SAE-Flansch 3)
05 Standardflansch (3000 … 5000 psi) F
Hochdruckflansch (5000 psi) H
Verstellungsart für Druckeinstellung 4)
06 Drehknopf (Drehknopf mit Skala „KW“) 1
Hülse mit Sechskant und Schutzkappe (Spindel mit Schutzkappe „S“; Verstellung am Druckschalter „AS”) 2
Abschließbarer Drehknopf mit Skala (abschließbarer Drehknopf mit Skala „KS“) 3 5)
Drehknopf mit Skala (Drehknopf mit Skala „KW“) 7
07 Ohne Druckschalter –
Mit angebautem Druckschalter Typ HED 8 OH… (Gerätestecker nach DIN EN 175301-803, ohne Leitungsdose), (Da-
tenblatt 50061)
D 6)
08 Geräteserie 20 … 29 (20 … 29: unveränderte Einbau- und Anschlussmaße) 2X
Druckstufe 7)
09 Einstelldruck bis 50 bar 50
Einstelldruck bis 100 bar 100
Einstelldruck bis 200 bar 200
Einstelldruck bis 315 bar 315
Einstelldruck bis 350 bar 350
10 Ohne zusätzliches Druckbegrenzungsventil ohne Bez.
Mit aufgebautem Druckbegrenzungsventil Typ ZDB 6 VB…-4X/..SO2 (Datenblatt 25751) Z 7)
Mit aufgebautem Druckbegrenzungsventil Typ Z2DB 6 VC…-4X/..SO2 (Datenblatt 25751) ZZ 7; 8)
11 Standardausführung ohne Bez.
Ventil für minimalen Öffnungsdruck (nicht bei Typ DBAE(E)) U
12 Ohne Wegeventil ohne Bez.
Mit Wege-Schieberventil (nur bei Typ DBAW) 6E 2)
13 Gleichspannung 24 V (bei Ausführung „DBAE(E)…“ generell) G24 2)
Gleichspannung 205 V G205 2)
Wechselspannung 230 V 50/60 Hz W230 2)
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
DBA 2X / *
  Hinweis! Vorzugstypen und Standardgeräte sind in der EPS
(Standard Preisliste) ausgewiesen.
Pumpenabsicherungsblock | DBA, DBAW, DBAE(E) � 3/28
RD 25891, Ausgabe: 2013-05, Bosch Rexroth AG
Bestellangaben
14 Mit verdeckter Hilfsbetätigungseinrichtung (Standard) N9 2; 9)
Mit Hilfsbetätigungseinrichtung N 2; 9)
Ohne Hilfsbetätigungseinrichtung ohne Bez.
Elektrischer Anschluss 1)
15 Einzelanschluss
Ohne Leitungsdose; Gerätestecker DIN EN 175301-803 K4 6)
Ohne Leitungsdose; Gerätestecker DIN EN 175201-804 (nur Ausführung „DBAEE…“) K31 6)
Schnittstelle Elektronik
16 Ohne Elektronik (Ausführung „DBA…“ und „DBAW“) ohne Bez.
Sollwert 0 … 10 V (nur Ausführung „DBAEE…“) A1
Sollwert 4 … 20 mA (nur Ausführung „DBAEE…“) F1
Externe Ansteuerelektronik (nur Ausführung „DBAE…“) H1
Düsenbestückung
17 Konstantpumpen
Seitenkanal verschlossen, Querkanal offen, Steuerölbohrung offen; (Standard für Konstantpumpen; reine
DB-/DBW-Funktion)
ohne Bez.
Verstellpumpen
Seitenkanal verschlossen, Querkanal offen; Steuerölbohrung verschlossen (z. B. für Axialkolben-​Verstellpumpe
Typ A4VSO140 mit DRG-Regler)
A00
Düse Ø0,8 mm im Seitenkanal, Querkanal offen; Steuerölbohrung verschlossen (Standard für Regelpumpen mit
DFR1- oder DFLR-Regler)
A08 10)
Düse Ø1,0 mm im Seitenkanal, Querkanal offen; Steuerölbohrung verschlossen (Düsenbestückung des Blocks siehe
Schaltungsbeispiele Seite 6 bis 8)
A10 10)
Dichtungswerkstoff
18 NBR-Dichtungen ohne Bez.
FKM-Dichtungen V
Achtung, Dichtungstauglichkeit der verwendeten Druckflüssigkeit beachten! (Andere Dichtungen auf Anfrage)
Baumusterprüfung
19 Ohne Baumusterprüfung ohne Bez.
 Baumustergeprüftes Sicherheitsventil nach DGRL 97/23/EG E
20 Weitere Angaben im Klartext
01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
DBA 2X / *
1)	 Steueröl von Proportional-Druckbegrenzungsventil Typ DBET(E)
extern abführen
2)	 Bestellangabe nur erforderlich bei Ausführung mit aufgebautem
Wege-Schieberventil Typ DBAW oder Proportional-Druckbegren-
zungsventil Typ DBAE(E).
3)	 Bitte Druckstufen und Anschlussmaße auf Seite 20 beachten!
4)	 Verstellungsart für Druckschalter Typ HED 8 in Klammern!
5)	 H-Schlüssel mit der Material-Nr. R900008158 ist im Lieferumfang
enthalten.
6)	 Leitungsdosen, separate Bestellung, siehe Seite 24 und/oder
Seite 19 für Ausführung „DBAEE“.
7)	 Gleiche Druckstufe bei Druckbegrenzungs-Einschraubventil
Typ DB 20 K, Druckbegrenzungsventil (Zwischenplattenventil)
Typ Z(2)DB 6 und Druckschalter Typ HED 8.
8)	 Nur bei Verwendung zur Druckabsicherung und Regelung der
Verstellpumpe Typ A10VSO
9)	 Hinweis! Die ungewollte Auslösung der Hilfsbetätigungsein-
richtung kann zu unkontrollierten Maschinenbewegungen führen!
10)	Bei Verwendung auf Verstellpumpe mit DFLR-Regler ist am
Anschluss X des Pumpenreglers die Düse zu entfernen!
4/28 DBA, DBAW, DBAE(E) | Pumpenabsicherungsblock
Bosch Rexroth AG, RD 25891, Ausgabe: 2013-05
Variantenschlüssel